Secundum Bonaventuram igitur, primum principium
est *voluntas suprema*. Haec procul dubio maximi facio;
haec enim optime inservire possunt ad Realismi et No-
minalismi illustrandam rationem plane diversam. Quum
enim Deus habeatur summus intellectus, omnia, ut su-
pra vidimus, necessaria sunt, quae ipse procreavit Deus;
quorum nimirum, si quid arbitrarium esset, summus in-
tellectus non amplius eo nomine dici posset. Cum contra
omnia e summa Dei voluntate pendeant, nulla est cer-
titudo, nulla necessitas. Nequaquam mortalibus statuere
licebit, quid summa voluntas peractura sit. Numquam
nimirum aliquid peraget, quia hoc illudve suae naturae
congruum est, sed tantummodo quia ita voluit. Quare
ita voluerit, nos quidem latet. Semper enim "amplius
potest (atque aliter) quam nos possumus cogitare." Vi-

des nunc paullisper, quam arcte haec cohaereant cum infesta illa sententia, quam se ab Averrhoë accepisse crediderunt Scholastici: philosophiam sejungendam esse a theologia. Nam non opus est, ut diserte indicemus, illum philosophum, qui omnem Dei essentiam in voluntate habeat, veram notionem de Deo non docere. Nil sane, nostro quidem judicio, aeternitati, bonitati, sanctitatique imprimis divinae adversatur, quam illud: Deus est ante omnia summa voluntas; quod mihi detis rogo, et infra lectoribus demonstratum dabo. A philosopho igitur non exspectandum videretur, quod de bono maloque, vera atque recta nobis proposuerit. Iterum iterumque tamen in memoriam revocemus, Bonaventuram, sicut reliquos *Franciscanos* Mysticismum sectatos esse, dum Averrhoë aurem praebuerint. Bonaventura saltem ex Hugo ne et Richardo *a sancto Victore* hausisse videtur. Nec minus quam hi, Realistica ratione in media theologia, de Deo rebusque divinis philosophatus est. Quod luculentter etiam ex sequentibus patebit. Bonaventuram enim omni verae de Dei sanctitate in primis, notioni adverari vidimus. Quid? iisdem, quas admodum imbecilles reddidit, notionibus de bono maloque, omne ejus quod est de immortalitate, nititur argumentum; atque, sicut Realistae reliqui, ab existendi necessitate *logica*, ad veram concludit existentiam. Demonstrare nempe sibi vult, animum nostrum esse immortalem. Ut voti compos fieret, mirum est dictu, quemadmodum iisdem fere usus sit, ac quae multa post saecula retulerit magnus ille philosophus *Regiomontanus*. Nullum inquit // bonum est irremuneratum, et nullum malum impunitum est apud eum, qui juste judicat. Sed multa bona remanent irremunerata et

multa mala impunita secundum praesentem vitam. *Ergo est ponere aliam vitam quam hanc.* Sed haec non esset, nisi anima remaneret post corpus. Item ad divinam justitiam spectat, quod nihil bene et juste factum debet vergere in malum exitum. Sed secundum moralem philosophum et secundum legem divinam potius homo debet pati mortem, quam recedere a veritate vitae et a veritate justitiae¹⁾). Quid, quaeso, luculentius esse possit, ut quod nobis volumus, recte indicetur. Nec multa requiruntur, ut nostram de Bonaventurae Realismo sententiam fulciamus. Paullisper enim secundum ea philosophemur, quae, initio, de Dei voluntate statuerit Bonaventura. Quum Deus revera ante omnia summa habendus sit voluntas, proprio sensu, Deo omnis qualiscumque natura abneganda est, ut infra quoque luculentius patebit. Quodsi tamen de Dei natura nihil omnino statuere nobis liceat, nescimus, opinor, utrum malos puniturus, bonis vero beneficia largitus sit. Nescimus, utrum eodem ipso, quo apud nos, arcto vinculo bona facinora cum beatitudine conjuncta futura sint, necne. Nescimus tandem, utrum ullus universe virtutem inter et felicitatem obtineat nexus. De tali quidem nexu, nobis aliquid constare, diserte negamus. Nam saepe fit, ut boni piique dirissima lugeant fata, ut qui Dei obtemperent legibus, rebus quam maxime adversis premantur; saepe fit ut optima quaeque conamina vana et irrita evadant; ut strenuus proborum labor oleum operamque perdat; nec contra nos fugit, quantopere saepissime improbi prospere rem suam agant; quam se-

1) Bonav. in *Magistr.* L. II. dist. XIX. art. 11. 9. 1. Cf. Tenemann, I. 1. p. 541 sqq.

cundis utantur rebus; quam dulce haud raro malis arri-
deat fortuna. Quid inde efficiendum? Deum bonos
semper prosperitatis participes fore noluisse; voluisse
contra malos prosperrima saepius gaudere fortuna.
Quid igitur statuendum sit de vinculo, quod virtu-
tem inter et felicitatem intercedat, plane ignoramus.
Quid? Minime ignari sumus. Fata enim mortalium ad-
spicientes, negemus *oportet*: „nullum (esse) bonum irre-
muneratum et nullum malum impunitum apud eum, qui
juste judicat”¹⁾. Nec temere negamus. Ita nempe
Deus voluntatem nobis revelaverit, ut omnia bona remu-
neranda esse, credere non liceat. Quodsi igitur Dei vo-
luntatis tantummodo rationem habeamus, Bonaventu-
rae argumentum, quod est pro immortalitate animi, cadat
necessere est. Haec vero cum vera sint, satis superque
indicant, Bonaventuram ea, quae de Dei voluntate
contenderat, jam nunc missa fecisse. Nunc enim Dei
naturae, justitiae in primis rationem habet. Istiusmodi
ratiocinatio est: 1) Deus justus est. 2) Multa bona
irremunerata si maneat, Deo illiditur justo. 3) Multa bona
hisce in terris irremunerata sunt. 4) (Conclusio) Ali-
quando a Deo remunerentur, fas est. Accedit: 1) Deum
bona, procul dubio, remuneraturum esse. 2) Hac in mor-
talium vita, numquam fere remunerari Deum. 3) Longe
aliam quandam vitam futuram esse, qua Deus sibi vin-
dicet justitiam. Quid multa? Manifestum est Bonaven-
turam, ut secundum Ecclesiam saperet, Nominalismum
reliquisse; in iis nimirum placitis, quae id temporis phi-
losopha ratione non demonstranda viderentur.

1) Vide supra.

Sed vereor ut, si nunc illa persequar, a proposito longius sit digrediendum. Ad haec enim redibo. Gestit animus ea, quae dixi, sive potius attigi, in clara luce ponere, ubi de notissima illa dissensione Thomam inter et Duns *Scotum* acturus sum. Haec tamen attigisse atque postea uberius explicare magni duco momenti. Nempe compertum mihi est, recentiora tempora, imo nostram etiam aetatem a studiis Realistis simul ac Nominalistis, quae apud Bonaventuram conjuncta reperimus, non prorsus alienam esse. Unum ex multis expromam exemplum. Inhaeret enim vitium idem Viro clarissimo, supra laudato, Sécrétan; quod universe confirmat, nihil esse tam novum et insolens, quod non apud antiquiores reperiatur. Non is sum equidem, qui de magnis, qui celebrantur, philosophiae progressibus quidquam detrahama. Interdum tamen animadvertere liceat, in summis nostri temporis philosophis haud pauca inveniri, quae aliunde petita videantur. Dicam perspicue verbo. Ut primum principium, Dei intellectum esse Albertus *Magnus* docuit, quod Viro cl. Hegel ansam praebuisse videtur, ut nihil, nisi quod intellectualiter (sit venia verbo) existat, revera adesse statueret, eadem ratione Sécrétan, Bonaventuram, Duns *Scotum*, aliosque Scholae *Franciscanae* magistros, sibi elegisse putamus, summam nimirum voluntatem, omnium primum in Deo habens principium. Quum Sécretan audiamus, quid bonum justumque sit, Deus non ex sua natura, sed multo magis ex sua voluntate id constituit. Quae homini perpetranda sint facinora, non aeternis legibus submisit moralibus, at vero summo Dei arbitrio. Nullus igitur dubito, quin Vir cl. hac in re saltem, Nomina-

lista dicendus sit. Attamen in eodem opere agit theologus noster de Trinitate. Num fortasse in hoc placito pertractando sibi constituit? Nolite mirari, si hac quoque in re Bonaventurae haud dissimilis fuit Sécrétan. Meminimus enim, quam supra memoravimus, Viri Cl. Sécrétan sententiam de Trinitate nullo fere nomine ab illa discedere, quam *Richardum a sancto Victore* docuisse vidimus. Primo enim, professor *Lausannensis* Deo naturam tribuit; nempe dicit Deum esse summum amorem, quod tamen operis sui initio diserte negaverat; deinde ex natura amoris, divina Trinitas adsit necessarium ducit; nec sinit Deum, pro arbitrio, esse quod ex summae voluntatis decreto esse constituisset. Verum quid plura? Satis superque haec quae volebam adstruent. Cuivis, a partium alieno, verique studioso, facile atque luculenter, si quid est in me iudicii, patebit nonnumquam in theologia recentioris aetatis, quae dicitur speculativa, a Nominalismo initium fieri, ad Realismum vero, procedente ratiocinatione, transiri. Expediam paucis quid velim; nam magni ponderis habeo hac de re nonnulla, licet obiter monere, antequam in summos viros, qui ultimum hujus speciminis argumentum praebebunt, oculos convertamus. Nec juvabit sane omnia qualiacumque perquirere studia philosopha, omnia accurate cognoscere, variis saeculis, a viris doctis proposita, neque omnia nobis repraesentare proderit, quae, frustra fortasse, mortalium genus fatigaverint, ejusque vires exhauserint; parum mehercule operae pretium foret rudem illam indigestamque molem adire, quam philosophiam vocare solemus, nisi quatenus variae quotcumque sententiae, placita diversa, cum hominis universa indole, cum nostris quoque animo et studiis cohae-

reant, probe persentiscamus. Is enim ineptus, is taediosus mihi erit historicus, is perperam de philosophiae inprimis fatis mihi dicet, qui, in philosophiae historia pertractanda, nec sui ipsius, neque universi generis humani rationem habeat. Non quaeritur, utrum haec disertis verbis expresserit necne. Itaque proposit, ex ipso homine quaerere caussam, cur in theologia doctissimi quique viri longe aliam professi sint sententiam, quam in philosophia. Nonnumquam revera externas adfuisse caussas, quae miram hanc sententiae mutationem, satis explacent, facile concedo, immo quis est qui neget? Nam quicumque vel obiter consuluerit Ecclesiae historiam, variasque perstrinxerit aetates, sibi, sine dubio, persuasum habebit Ecclesiae catholicae, dogmatis constituti auctoritatem hac in re saepius multum valuisse. Adest medium aevum, gravissimus testis. Ecclesia libros, qui dicebantur haeretici, urendos curans, longa atque perpetua synodorum serie, quid credendum, quid docendum esset, statuens, facile sane impedivit, quominus sententiae, quae doctrinae Ecclesiasticae detrimentum afferre potuisserint, libere et palam docerentur. Neque est quod mireremur praeclarissimos quoque viros Ecclesiae obtemperasse decretis. In ipsa historia, si ita dicere licet, *anachronismus* foret, quem vix aut ne vix quidem explicare possem, quum, medio aevo, illa jam gavisi essent libertate doctores, quae Ecclesiam errare posse facile agnoscat. Disciplinarum enim conditio id temporis ea fuisse videatur, ut, qui eas excoherent, religioso principio ducti, nihil adversus Ecclesiam statuere licere putarent. Nempe hoc sensu Christianismum omnium rerum ζύμη duxisse videntur, ut religionem disciplinis reliquis omnibus imperare de-

bere censerent. Theologos igitur medi⁹ aevi ad Ecclesiac doctrinam suam saepe mutasse sententiam, facile intelligimus. At vero, uti notum est, magna illa Augiae stabula purgata sunt. Dispellebantur tenebrae, evanuere nebulae, lux orta est. Omnis Ecclesiae repellebatur auctoritas. Ipsi humano permittebatur ingenio, quid bonum, quid verum sit exponere. Ne sacro quidem codice, nonnulli utebantur tamquam auctoritate, ut fidei placita eo regnarentur; multo minus vero ut omnibus moderaretur disciplinis. Agnovit Ecclesia reformata, probeque tenuit, suum non esse, in hominum disciplinis regnandis versari; suum non adeo esse moderari ingenio, sed maxime cordi. Multa missa faciens, quae hominis intelligentiae, scientiae, disquisitioni permitti debeant, cordi imprimis consuluit, religiosamque in luce posuit veritatem¹⁾. Vel sic tamen Theologi liberaliorem illam reformatorum rejecerunt institutionem. Per Ecclesiae synodos, decreta, placita, dogmatum increvit auctoritas. Libertatem enim pati non potuisse videntur. Constituta est denuo fidei norma, a qua si aliquo nomine discedas, — Vae tibi! — parum credo te verum Christianum esse. Ex hac nova fidei norma quid secutum sit, neminem latere potest. Denuo infringitur cogitandi libertas. Adest sistema quoddam absolutum. Nulla dubia afferantur. Inde autem evenit, quod, si quis in philosophicis sententias fovisset, disquisitione acquisitas liberrima, eo tamen tendentes ut Theologiae constitutae adversaturaे essent, in theologicis continuo diversis ute-

1) Non possumus non laudare quae hac de re eum eleganter tum docte scripsit Vir cl. Opzoomer in oratione cui titulus est: *het karakter der wetenschap.*

retur principiis; aliae adhicerentur sententiae, ne ab auctoritate constituta, a fidei norma nimis discederet theologus.

Videntur omnino theologi bene multi, licet hoc ipsos lateat, aliam in philosophicis profiteri sententiam, in theologicis aliam. Philosophiae liberae aurem praebent, nec metuunt eorum philosophiae adhibere principia, dum in formali parte cujusdam doctrinae versentur.

Proni autem saepius in sistema aliquod constitutum ruunt, ubi de ipsius theologiae placitis materialibus sermo fiat. Quod *phaenomenon* mirabilius est, quam ut id non animo consideraremus. Probat sane admodum difficile esse, ut universe, sic praesertim in Theologicis a partium studio cavere. Probat fortasse summa divinaque magis credenda esse, quam intelligenda. Impedit sane, quominus historicus nimis queratur de summis quoque Theologis, parum sibi constantibus. Impedit fortasse, quominus expectemus, Theologiam et Philosophiam brevi in gratiam reconciliatum iri. Nempe in philosophicis, parum eorum interesse videtur, ad quae perducat docta aliqua disquisitio. Utrum, exempli gratia, universalia existant necne, indagare possumus, omnibus dimissis opinionibus praejudicatis. Non ita vero in theologicis res sese habet. Hic enim saepius certum consilium capere non possumus, nec post doctam disquisitionem religiosamque, in certa aliqua sententia consistere, quin multa quassentur, immo labefiant, quae ad pietatem vitamque practicam pertinere videntur, nec non cum intima animi conditione quam arce cohaerent. Juvabit h̄c quoque pulera illa commemorare quae in eadem diatribe¹⁾, supra laudata,

1) *Het karakter der wetenschap, caet.*

disputavit Vir Cl. Opzoomer. Omnem enim religionem scite refert maxime ad pectus, absque omnibus acute secernit disciplinis; eo eventu ut disciplinae liberae, pura religio fiat. In his autem lubens acquiesco; quoniam huius loci non est fortibus haec argumentis fulcire. Spero tamen fore ut opportunitas nobis detur, postquam de ultimis hujus periodi doctoribus egerimus, Viri clarissimi sententiam nostrumque assensum ulterius explicandi. Tunc enim videbimus, ultimos, qui dicuntur, Scholasticos, Gulielmum *Occamum* in primis, animo quodammodo praesagivisse et praesensisse, quae nunc nobis volimus, quamvis, in his ulterius explicandis, quantopere erraverint, vix aut ne vix quidem dici possit. Huc igitur ut deinceps rite redeamus — rogo enim huic excursui benevole ignoscant lectores — oculos, ut supra diximus, in graves illos praeclarissimosque convertemus doctores, qui optime nobis indicabunt, quem exitum omnia habuerint studia Scholastica. Neque a veritate longius aberrante mihi videbor, si hanc, quae Thomam inter et Duns *Scotum* obtinuit, pugnam omnium unam idoneam duco ac dico, quae nos doceat, quodnam revera discrimen Nominalismum et Realismum a se invicem disjunxerit, tum etiam indicet, utrosque ad finem usque rationem, ut ita dicam, et institutionem peculiarem servasse. Aetas enim de qua nunc agimus, plane novam integrumque refert indolem. Nempe ingenium humanum quantos saeculo tredecimo, sequentibus, in philosophicis progressus fecerit mirum est dictu. Unum, de quo jam vidimus, Albertum *Magnum* in memoriam, quaeso, revoces, quem cum Viro cl. Hegel comparare ausus sum. Non tantummodo singula placita, fundamenta, principia adeo Theologiae nunc in

censem venient. Reducetur quaestio ad illam, quam in omni recentioris aetatis Theologia vigere atque agitari videmus; quaestio nimirum gravissima cum de necessitate, tum de libertate rerum.

SECTIO VI.

Thomas Aquinas.

Anno 1322, Joannes XII, Papa sanctum declaravit virum, quem ante annos quadraginta sex episcopus damnaverat *Parisiensis*, nec non universitas *Oxonensis*. Thomam *Aquinatem* significamus. Ab episcopo sequenti, ad Papae decretum, in honorem restituto¹⁾, *Dominicani* in Conventu apud *Carcassonam*, 1342²⁾, decreverunt: »Cum praeclarissima Doctoris *Angelici* S. Thomae *Aquinatis* doctrina in toto orbe terrarum tamquam lux solis eluceat, et ut firmissima ac solidissima doctrinarum omnium a sede Apostolica, et a principibus Ecclesiae doctoribus cum testimonio Episcopi atque universitatis *Parisiensis* honorifice approbata fuerit, et divinis laudibus ornata: imponimus lectoribus et studenteribus, ut spretis et postpositis vanis et curiosis ac frivolis doctrinis, quarum plurimae a veritate abducunt, ejusdem sanctissimi Doctoris doctrinae omnino dent ope-

1) *Bulaeus* T. IV. p. 204, *d'Argentré*, *de novis erroribus* T. I. p. 222.

2) *Holstenii codex Regularum ed. Brockie* IV. p. 114. Cf. *Gieseler* I. 1. 355, 356.

ram, et assidue studeant, juxta quam quaestiones omnes et dubia determinent." Quod laudavi testimonium, ut magnam, qua gavisus esse videtur Sanctus Doctor *Angelicus* probe ac luculenter illustrarem, neque pluribus opus esset ad satis superque indicandum, quanti nostra intersit summi viri theologiam, quoad summam rerum, accuratius indagare. Alberti *Magni* discipulus, nec tamen ex eo pependisse videtur; suus plane erat, et licet a magistro magnam accepisset doctrinae copiam, suo periculo ea usum fuisse Thomam, nullus facile negabit. Uti magister, Aristotelem insigni admiratione celebravit, neque ambiguum est eum id in primis egisse, ut philosophiam inter et Theologiam desideratam stabiliret concordiam, optatamque componeret pacem. Minime dissimulat in Theologia multa esse, quae tirones facile perturbent. "Partim quidem propter multiplicationem inutilium quaestionum, articulorum et argumentorum partim quidem, quia eorumdem frequens repetitio et fastidium et confusionem generabat in animis auditorum¹⁾." Sed fortasse reponat mihi aliquis, theologos saeculi tredecimi parum curasse illam, quam significamus, concordiam; adstruetque fortasse sententiam ipsa mea verba referens, ubi de vi, quam in hujus periodi doctrinam habuit Averrhoës, diserte egi. Habeo sane quod respondeam. Fateor omnino altera hac Scholasticae aetatis periodo, ut supra animadvertis, acute distinxisse illos inter ea, quae in philosophicis, et quae in theologicis recenseantur. Nempe cum ab *Arabibus* i. e. ab iis, qui nec nomine Christiano, nec veritate Christiana

1) Thomas: *Summa theologiae*. Prologus.

gauderent, philosophiam Aristotelis instauratam accepint huius temporis Scholastici, philosophiae principia nimis a theologia sejungere videbantur, quam ut eadem simplicitate, qua usi erant initio, nunc quoque ratione humana uterentur Doctores.

Haec tamen animadversa ansam mihi praebent in antecessum, ut par est, nonnulla dicere de iis, quae Thomae visa sunt, de vinculo theologiam inter et philosophiam statuenda. Ingeniose enim, si quid in me est iudicii, pro viribus *Charybdis* aequae ac *Scyllam* vitavit. Minime cum *Franciscanis* theologiam ita a philosophia divulsit, ut in utraque regnentur leges plane diversae; neque ad priscos sane Scholasticos rediit, qui per fidem ad intellectum pervenire posse putassent; nec magis *Mysticorum* contemplatio ei placuisse videtur. Ecquam igitur sibi monstravit viam? Eum ipsum paullisper audiamus de divina veritate disputantem. "Necessarium fuit ad humanam salutem, esse doctrinam quandam secundum revelationem divinam praeter philosophicas disciplinas, quae ratione humana investigantur." Haec quodammodo cum humanae rationis, tum philosophicarum disquisitionum spirant contemptum. Si vero haec ipsa cum animi attentione perlegas, animadvertes revelationem divinam necessariam fuisse "praeter philosophicas disciplinas." Nihil igitur contra philosophiam revelatio statuere videtur. Si bene intelligimus, secundum Thomam, ratio humana non sufficiat. Nam illud "praeter philosophiam," si quid video, plane convenit cum illo: "supra rationem." Nec, Thomam audiuntibus, causae nobis in obscuero latent, cur hac pecuniali patefactione humano generi opus sit. Nam, homo

“ordinatur ad Deum sicut ad quemdam finem;” “finem autem oportet esse praecognitum hominibus,” quippe qui ad hunc finem omnia informare debeat. “Unde necessarium fuit homini ad salutem, quod ei nota fierent quaedam per revelationem divinam, quae rationem humana excedunt¹⁾;” et sic porro vides quam omnia ad vitam practicam in primis referantur; nec te fugit revelationem non necessariam dici, propter rationem humanam minus aptam ad divina cognoscenda, sed multo magis necessariam homini *ad salutem*. Nempe *finem*, ad quem nos creavit Deus “oportet esse praecognitum hominibus; ratio igitur humana non *per se* alia docet, quam theologia, sed nostrae imbecillitati consultit Dei patefactio. Si minus imbecilli fuisset, non tam peculari opus fuisset revelatione; nam notanda omnino sunt sequentia. “Ad ea etiam, quae de *Deo* ratione humana investigari possunt, necessarium fuit, hominem instrui revelatione divina, *quia* veritas de *Deo*, per rationem investigata *a paucis* et *per longum tempus*,” cognoscereetur, a qua tamen veritatis cognitione “dependet tota hominis salus, quae in *Deo* est²⁾.” Quid plura? Haec, quid sibi velit auctor, tam luculenter docent, ut vix aut ne vix quidem plura addere opus sit. Primo enim agnoscit auctor probeque intellexit nonnulla “de *Deo* ratione humana investigari” posse; addidit tamen ad haec quoque necessariam esse revelationem divinam. Non video quodnam, proprio sensu, discriminem, secun-

1) *Summa Theologiae*, P. I. Q. 1. art. 1.

2) *Ibidem*.

dum Thomam, revelationem inter et rationem reapse obtineat, nisi quod omnes facile concedant theologi. Ratio proponitur revelatione divina indigens, revelatio vero ipsius rationis adjutrix.

Ne profecto a Doctore *Angelico* saeculi tredecimi poscas, ut iisdem, quibus nos uti solemus verbis, tibi exponat, qua ratione sese habeat philosophia ad revelationem divinam. Hic non nisi vestigia occurunt. Cernuntur conata. Quae quum ita sint, affirmare haud recusem, Thomam id quoque studuisse, ut magnam illam dissensionem, quam inter divina atque humana saepius ferebat Theologia, optimo modo, tolleret. Nempe ad ea tetendisse videtur quae nostra in primi aetate, si quidem cl. viri mentem probe intelligamus, ulterius atque doctissime explicuit J. H. Scholten; quippe qui omnium unus id in primis sibi agat, ut quid divinum sit, quid humanum, non per se sibi invicem contrarium esse, in clara luce ponat¹⁾. Quamquam invitatis, ab his amplius indicandis nobis abstinentum est.

Quidquid sit, constat neminem Realismum reapse sectari dicendum esse, qui inter divina atque humana acute distinguat, neque in gratiam utraque reconciliare possit. Haec supra atque passim satis superque monstrasse mihi videor; ac opportunitas erit plura hac de re dicendi. Nonnulla tamen praemonenda visa sunt, quandoquidem in Thoma Aquinate maxima Realismi cernitur vis, quoad ipsa Theologiae fundamenta. Admodum vero difficile fuisset, hanc nobis vindicare sententiam, nisi de ratione

1) Liceat enim, veluti in transitu, hoc modo celeberrimi illius operis summam significare, quod jam supra laudavimus: *Leer der Hervormde kerk*, eact.

constitisset, qua vinculum revelationem inter et philosophiam Thomas proposuerit. Nunc tamen nullus dubito, quin facile omnibus explicandum videatur, in caeteris quoque Doctorem *Angelicum* verum hujus saeculi tredecimi nobis repraesentare Realistam. Nec temere hoc addo: „*hujus saeculi tredecimi*.“ Nam id probe tenendum est, quod nisi fiat, omnis hujus aetatis vereor ne indoles ratioque nos fugiat, — probe tenendum est, tunc quidem plurimorum valuisse *auctoritatem*, ut Aristotelis, Averrhoës totiusque *Arabum* philosophiae, nec non Alberti *Magni*. Hos igitur Realistis, priscis illis, dissimiles fuisse nominibus bene multis, non est quod valde miremur.

At vero ipsum virum adeamus; ponderemus quid de Christianae religionis summis argumentis ei visum fuerit. Ipse idemque nobis ordo nobis erit, quem secutus est Thomas. Seripsit enim: „Quia igitur principalis intentio hujus sacrae doctrinae est, Dei cognitionem tradere primo tractabimus de Deo, secundo de motu rationalis creaturae in Deum, tertio de Christo“¹⁾. Videmus quam arce omnis inter se cohaereat Thomae theologia. Manifestum est omnia ad unum principium, ad Deum quidem, referri: „*Dei cognitionem tradere*“ summa hujus doctrinae dicitur; anthropologia igitur, uti et Christologia non in censem veniunt, nisi quatenus ad Theologiam stricte sit dictam, pertineant: id est, quatenus homo ad Deum sese convertere conetur, nec non quatenus Christus homini in convertendo adjutori sit.

1) *Summa Theol.* Q. 2.

Quin, cum Thoma "considerabimus 1) ea, quae ad essentiam divinam pertinent, 2) ea, quae pertinent ad distinctionem personarum, 3) ea, quae pertinent ad processum creaturarum ab ipso." Nempe haec distinctio plane ipsius Scholasticae methodi nobis refert indolem, quippe quae, non ut theologia, quae dicitur speculativa, recentioris aetatis, ex ipsa notione Dei omnia attributa explicare studeat, sed quae à priori sumpserit Deum esse trinitatem, deinde Deum creasse.

Silentio praetereamus quinque "vias" quibus Deum esse probari posse contendit Thomas. Nam "prima et manifestior via, quae sumitur a parte motus," aliunde nobis nota, quum, licet aliis verbis expressum, prorsus idem referat argumentum, petitum ex vinculo caussam inter et effectum intercedente¹⁾), quod deinde, in secunda "via" exponenda, ulterius explicatur dicendo: "remota caussa removetur effectus; ergo si non fuerit primum in caassis efficientibus, non erit ultimum nec medium." Tertia autem via est sumpta ex possibili et necessario;" quam tamen ad primam quoque reducendam censeo. Non enim video quid intersit inter nexus causae et effectus, atque necessarii et accidentis. Ut effectus sine caussa, sic, secundum hoc saltem argumentum accidens sine necessario quodam cogitari neque explicari

1) Hisce plane convenient quae scripsit: *contra Gentiles* 25, 6; 8.
"Naturaliter inest omnibus hominibus desiderium cognoscendi caussas Nec sistit inquisitio, quonsque perveniat ad primam caussam et tunc perfecte nos scire arbitramur, quando primam caussam cognoscimus. Desiderat igitur homo naturaliter cognoscere primam causam quasi ultimum finem. Prima autem omnium causa deus est. Est igitur ultimus finis hominis cognoscere deum."

potest. Quarta autem via "sumitur ex gradibus, qui in rebus inveniuntur; quae tamen cum argumento ontologico maximam convenientiam habuisse videtur. Cum vero alia minus, magis bona pulcrave alia sint, "est igitur aliquid, quod est verissimum et optimum et nobilissimum et *per consequens maxime ens.*" Quae ultima verba quid significant, neminem sane latere potest, qui argumentum q. d. ontologicum cognitum habeat. — Quinta via sumitur ex gubernatione rerum; ad quam monstrandum usus est Thomas argumento cum cosmologico, tum teleologico. Videmus enim, quod aliqua, quae cognitione carent, scilicet corpora naturalia, operantur propter finem; operantur ut id consequatur quod est optimum. Ergo est aliquid intelligens, a quo omnes res naturales ordinantur ad finem et hoc dicimus Deum¹⁾." Vides haec argumenta omnia nihil novi continere²⁾; neque ambiguum est omnia singula Realismi referre indolem. Post multa, data opportunitate, jam saepius a nobis animadversa, non opus esse, ut diserte de hisce argumentis judicium feramus, quisque facile concedet. — Quin adeo mihi displicant, ut longius in iis occupatum esse me taedeat. Ordinem igitur propositum sequamur, ipsamque Dei essentiam ani-

1) *Summa Theol.* P. I. Q. 2. art. 3.

2) Putamus tamen immerito universe scripsisse Hauréau (Tom. II. p. 101): "Il n'y a pas de digressions dans ses commentaires; il suit pas à pas le texte d'Aristote, met en relief les mots significatifs de chaque phrase et les explique avec le secours d'Alexandre d'Aphrodise, de Philopon et des Arabes, mais sans jamais traiter en son nom aucune des questions qui agitent l'école." Quae etsi de Thoma Philosopho vera essent, tamen procul dubio non valent de Theologo.

mo consideremus. Ex dictis jam satis superque appareat, Dei essentiam tum esse necessariam cum intelligentem, quod notetis velim. Summi enim, ut supra verbo monuimus, nobis momenti est in omnibus theologicis a Thoma Aquinate expositis, illa ante omnia quaerere, quae ad rerum spectent necessitatem. Realismi nimurum nota tamquam charakteristica haec est: res necessario esse, sive, ut barbara voce utar, res objective cogitari debere.

Quae quum probe teneamus, animadvertisendum erit, quemadmodum universe sibi constiterit Thomas. Non enim illa, quae memoravimus, attulit argumenta, ut ex iis pendeat Dei existentia; diserte affirmat: "haec propositio, Deus est, *per se nota est*, quia praedicatum est idem cum subiecto." Demonstrandi vero causa latet in eo quod "nos non scimus de Deo, quid est, non est nobis *per se nota* (haec propositio), sed *indiget demonstrari* per ea, quae sunt magis nota *quoad nos*"¹⁾. Itaque Deum esse, propositio habetur *per se nota*; quod ex mente Thomae facile intelligitur. Primum enim de Dei essentia summa praedicatur "immaterialitas." Immaterialitas autem sic explicatur ut sit "allicius rei ratio, quod sit cognoscitiva." Addit tamen: "secundum modum immaterialitatis est modus cognitionis." Atque haec quidem addere debuit; ab his enim ulterius procedit, nam "cum Deus," inquit, "sit in summo immaterialitatis sequitur, quod ipse sit in summo cognitionis." Unde denuo sequitur: "quod ipsum ejus intelligere sit ejus essentia et ejus esse." Haec autem sententia duo

1) *Summa Theol.* I. Q. 2. art. 1.

nos docet. Primum quidem Deum esse summum intellectum, deinde vero „eius essentiam et ejus esse” prorsus unum dici idemque. Quae tamen duo ita coniunguntur ut Deus „nihil potentialitatis” habeat. Nam ubi essentiam inter et existentiam distinguatur, haec potentialiter in illa latet. Essentia de aliquo praedicari potest, etiamsi ejusdem existentia negetur. Essentialiter igitur quodammodo idem dicitur ac potentialiter esse. E qua tamen essentia, non sequitur existentia. Nempe hoc in primis essentiae sive existendi potentiae proprium est, ut simul in existentiam transire possit et nequeat. Omne qualemque, in quo distinguatur existentiam inter et essentiam, accidens, i. e. non necessarium dicitur. Cum vero Deus sit summus intellectus, non potest quin etiam necessarius sit. Itaque, non „aliud in eo essentia, quam suum esse, sua igitur essentia est suum esse.” At quivis „nihil potentialitatis habet,” est „purus actus.” En, Deum esse *purum actum*, ipsum illud est, in quo, secundum Thomae doctrinam de Deo, cardo rei vertitur. Id in primis urgendum videtur; nec mihi videris, quid sibi velit Thomas, probe intelligere, neque ex aequo eum aestumare, nisi id urgeas. Quod enim nullum omnino esse discrimen docuerit inter essentiam et existentiam, non est quod insigne ei tribuamus laudes. Nempe Albertum *Magnum*, ante eum, idem docuisse vidimus. — Attamen in Alberti *Magni* doctrina caussam desideravimus, ob quam intellectus ad agendum transeat; me minimus *doctrinam emanationis* ei opus fuisse, ut ex summo intellectu universum creatum explicaretur. Quaeque nimirum universalia radios habebat „luminis intelligentiae, universaliter agentis. Ipsius vero Thomae

est Deum non tantum summum dixisse intellectum, sed etiam purum actum. Nec sane nos latet, qua potius ratione hunc fecerit progressum. Albertus *Magnus* enim jam distinguebat inter essentiam et esse, Thomas vero, prout nobis notum est, hac distinctione ita usus est, ut simulac "Deum nihil potentialitatis" habere, probe indicaverit. Deo igitur puro actu habito, non amplius quaeri potest, utrum summus intellectus creaturus sit, nec quam ob caussam ad creandum sive agendum transiatur. Nam vel ipsa ea Dei natura est agere; non tantum nihil impedit quominus agat; sed et ipsa ejus natura, nisi agat, plane tollitur. Vides nunc quemadmodum omnia Thomae argumenta, quae in medium contulit pro Dei existentia, licet *per se* non magni facienda sint, huic sententiae: *Deum esse purum actum*, quam optime convenientia. Nam in omnibus illis plus minusve animadvertisit argumentum unum, quod ex vinculo caussam inter et effectum petatur. Huic addas, Thomam cum Albertum, tum etiam Aristotelem esse secutum, nec difficile intellectu erit, Deum a Doctore *Angelico* consideratum fuisse, tamquam *primum Movens*. "Movere (autem) nihil aliud est, quam educere aliquid de potentia in actum." Primum movens verum esse nequit, quin et sese ipse et res extra se "de potentia educat in actum." Itaque sese ipse semper movens, i. e. sese ipse semper "educens in actum," actus purus sit Deus *necessus* est.

Nunc vero conjungamus notionem intelligendi cum notione agendi. Nam videri posset aliud esse, Deum dici summum intellectum, aliud purum actum. Quae si revera inter se differant, intelligentia quodammodo in

Deo esset potentialis, esset essentia, ideoque inter essentiam et ejus esse obtineret discrimen. Haec tamen inter se non differunt. Diserte ac scite docet Thomas, quid hac de re sentiendum sit. "Intelligere est perfectio et actus intelligentis. Intelligere," hoc in primis notetur, in qua ratiocinationis culmen mihi est, "non est *actio progredivs ad aliquid extrinsecus*, sed manet in operante, sicut actio et perfectio ejus, prout esse est perfectio existentis." Minime igitur intelligere in Deo aliud est, aliud agere; nam plane unum idemque sunt. Ut eam ob caussam purus dicitur actus, quod sese ipse moveat, continuo ac constanter "de potentia sese educat in actum," eandem ob caussam summus habetur intellectus, quod intelligere sit actio, (quae) manet in operante, sicut actio et perfectio ejus." Videmus non temere Deum dici actum purum; quod nimirum si cum notione summi intellectus conjungimus, consequimur, quod a philosophis recentioribus dicitur: sui ipsius conscientiam¹⁾). Nunc autem in eo sumus ut mentem Thomae capiamus. Nam quae sequuntur *maximi* sunt momenti. Addit: "intelligere sequitur speciem intelligibilem." Ex mente Thomae, haec verba egregie adduntur. Ex his enim patet, (utinam mihi contingat, quid mihi velim, non pejori Latinate expedire!) — ex his, dico, patet in intelligendo τὸ esse divinum sui ipsius concium fieri, cum scilicet ea significatione vocem *intelligere* sumas, ut sit "actio movens in operante." Teneamus vero intelligere sequi speciem intelligibilem. Quid inde efficimus? Efficimus in Deo nullam esse formam "quae sit aliud quam suum esse."

1) Ut nos dicimus: *zelfbewustzijn*.

Itaque: 1) Intelligere non est actio progrediens ad aliiquid extrinsecus; 2) Intelligere sequitur speciem intelligibilem; Ergo: 3) "in Deo non est forma, quae sit aliud quam suum esse." Haec omnia praemittere Thomae opus erat ut statueret, quae nunc laudaturus sum: "... in Deo intellectus intelligens, et id quod intelligitur, et species intelligibilis et ipsum intelligere, sunt omnino unum et idem. Unde patet, per hoc, quod Deus dicitur intelligens, nulla multiplicitas ponitur in ejus substantia"¹⁾.

Omnia nunc missa facientes, concludimus: Deum esse simplicem; atque quidem quia ejus intelligere et ejus esse unum idemque sunt;

Quatenus igitur se ipse intelligat, ipse est;

"Cum Deus sit caussa rerum *per suam scientiam*, in tantum se extendit scientia Dei, in quantum se extendit ejus causalitas"²⁾.

Quaeritur autem: "in quantum se (extendat) ejus causalitas"? Cui quaestioni, ut accurate de Dei essentia verba faciat, respondere debet Thomas. Nam neminem latere potest, hic multas exoriri difficultates. Quaestionem enim aliis quoque verbis exprimere liceat. Sic enim: "in quantum se extendit scientia Dei"? Quam deinde simpliciorem reddere possumus dicendo: Num Deus scit contingentia, num Deus scit malum? Nam, quae necessario a Deo procedant, haec etiam Deum intelligere sponte appetit. De iis igitur non quaerimus. Dicam perspicue verbo: Cum intelligere non sit actio progrediens ad ali-

1) P. I. Q. 14. art. 1. 2. 3. 4.

2) Ibid. art. 11.

quid extrinsecus, — deinde, cum contingentia et malum negari nequeant, quaeritur utrum malum (ut hoc tantum urgeam) necessario quoque a Deo procedat. Quod si fiat, ex uno Deo cum bonum tum malum procederet, duo igitur plane sibi invicem adversantia, quod absurdum est. Quod si non fiat, Deus *aut* malum non intelligit, *aut* ejus intelligentia reapse // *actio* (est), progrediens ad aliquid *extrinsecus*.

Haec tamen antequam ulterius persequamur, animadvertisendum est, dicta quam arctissime cohaerere cum quæstione, quae est de voluntate Dei; de qua igitur in antecessum nobis, quamvis paucis, videndum est. Admodum perspicua sunt, quæ hac de re tradidit Doctor noster *Angelicus*. // *Voluntas divina necessariam habitudinem habet ad bonitatem suam, quae est proprium ejus objectum. Unde bonitatem suam esse, Deus ex necessitate vult, sicut et voluntas nostra ex necessitate vult beatitudinem*¹⁾. Deinde: // *Cum igitur Deus ex necessitate suam bonitatem velit, respectu illorum, quae non ex necessitate vult, liberum arbitrium habet*²⁾. Nunc, credo, omnia dubia sublata. Docemur enim puri actus primum effectum esse voluntatem; hujuscce voluntatis primum effectum esse bonitatem. Actus purus non tantum necessario vult, sed etiam necessario vult bonitatem. Nam // *sicut suum intelligere est suum esse, ita suum velle.*" Nempe, suum velle, est suam bonitatem esse; suum esse idem dicitur ac suum bonum esse, igitur suum velle est suum esse. Unde conficimus, *velle*, in Deo, idem haberi ac *esse*.

1) Ibid. Q. 19. art. 3.

2) Ibid. art. 10.

His vero animadversis, operaे pretium fere non est ad ea redire, quae supra disputavi. Etiamsi de natura mali nihil omnino monuisset ipse Thomas, ex definitione voluntatis divinae, nostro quoque periculo, liceret confidere, qua ratione respondendum sit quaestioni, supra agitatae. Cum vero ipse monuerit, praestat ipsius referre verba. „.... Esse et perfectio cuiuscumque naturae rationem habet bonitatis. Unde non potest esse, quod malum significet quoddam esse, aut quandam naturam aut formam. Relinquitur ergo, quod nomine mali significetur *quaedam absentia boni*, et pro tanto dicatur, *quod malum neque est existens nec bonum*”¹⁾. Quid plura? Constat, malum nihil esse nisi negativum quid. Nempe ut positivum adsit, negativum desiderari nequit; quin, secundum Thomam, vel ipsa universi perfectio requirit, „ut non solum sint entia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia;.... ut sint quaedam, quae a bonitate deficere possint”²⁾. Mirum est dictu, quantam haec similitudinem habeant cum nonnullis effatis *Scoti Erigenae*, qui, pro tempore saltem, quo floruit, optime universe Realium in theologicis explicuit sententiam. Haec vero hactenus. Sed huic, quam illustrare studuimus, doctrinae de malo egregie convenient, quae ipsi Thomas de rebus contingentibus visa sunt. „Deus cognoscit omnia contingentia, non solum prout sunt in suis causis, sed etiam prout unumquodque eorum est actu in se ipso”³⁾. Vides quam arcte haec cum anterioribus cohaereant;

1) P. I. Q. 48. art. 1.

2) Ibid. art. 2.

3) Q. 14. art. 13.

ne haec quidem statuisset, nisi de illis talem, qualem vidimus, professus fuisset sententiam. Deus igitur contingentia cognoscens, non tamen — libere enim dicam quod sentio — non tamen ea cognoscit prouti sunt. Reaperte nimirum sibi invicem succedunt; Deus vero "non successive cognoscit contingentia" ¹⁾. Nobis quidem videntur esse *in tempore*; "aeternitas autem tota simul existens ambit totum tempus" ²⁾. Ex his tamen, si quid est in me iudicii, summo iure conficio contingentia, sicut malum, non revera adesse. Nam Deus ea cognoscit talia, qualia nobis saltem esse non videantur.

Haec autem optatam nobis praebent opportunitatem pauca lectoribus proponendi de vinculo, quod intercedat Realismum inter et doctrinam universam de malo morali. Ut apud *Scotum Erigenam*, sic in primis apud Thomam *Aquinatem* malum morale non ex aequo aestumari quis est qui neget? Nec sane est quod valde miremur. Juvabit tamen, accurate, pro viribus, caussas exponere, quas hic in primis in censem venire duco. Quod eo majoris momenti videtur, quo recentioribus temporibus, quin, nostra quoque aetate, Viros doctos in eadem quaestione solvenda occupatos videmus, ut cuivis satis superque notum est.

Vult homo cognoscere hominem et rerum universitatem. Se cognoscere non putat, nisi quoque intelligit. Non intelligit nisi omnia satis explicare potest, neque omnia explicantur, nisi omnium causae in clara luce ponantur. "Naturaliter inest omnibus hominibus desiderium co-

1) Ibidem.

2) Ibidem.

gnoscendi causas;" ut Thomas scripsit, Aristotelis verba secutus. Intelligere igitur est cognoscere vinculum, quod singulas caussas inter atque effectus singulos obtineat. Desiderium vero illud naturale non reperiretur, nisi homo se aliquando intellecturum, sive caussas cognitorum esse speraret. Quam autem spem homo favere nequit, nisi de humanae rationis facultate, vi atque auctoritate satis ei constet. De his tamen nulli constat, qui, ut Nominalista, — de mundo nimirum invisibili nunc sermo est, — omnem humanae rationis vim desperans, "naturale illud desiderium" deprimere videtur. Realista, contra, studens rerum moralium cognoscere causas, i. e. explicare mundum morale, non temere dicit Deum summum intellectum. Quum ipse logicam illam cogitandi facultatem sibi tribuat, atque eam gloriatur, non potest non eandem praedicare de Summo Numine. Quamvis non omnes ad haec perspicue explicanda pervenerint Realistae, neque illi, qui ad nostram quoque aetatem eandem sequantur sententiam, constanter id ante oculos habuisse videantur, notionis tamen Dei Realistarum universa ratio est, quod Deum in primis intelligentem habeant, licet attributis Dei reliquis non plane neglectis. Ubi e. g. de mundi creatione, deque singulari providentia, nec non de auxilio, quod mortalibus suppeditat Deus, quaerunt, id in primis agunt, ut rationale esse i. e. hominis rationi congruum demonstrent, Deum creasse mundum, hominemque imbecillitati consuluisse atque consulere. Fatendum videtur in plerisque, voti compotes fieri, qui hoc studio ducantur. Pleraque enim, eorum saltet iudicio, in rerum universitate rationalia sunt; pleraque deinde ex Deo, i. e. ex

summi Dei essentia atque existentia optime explicanda iis visa sunt. Plerumque — juvabit enim praecipuantummodo attingere, quae philosophia agitavit, agitatque, — plerumque in rerum moralium universitate explicanda hoc difficillimum erit, ut dissensio tollatur, quae cernitur divina inter et humana. Nempe haec sibi invicem non raro adversantia, a vero philosopho secum reconciliari debent. Attamen nunc non quaerimus, utrum universe philosophis id contigerit necne. Pugna autem, quam significo, neutiquam evidentior nec difficilior, quae derimatur, quam in gravissima illa quaestione, quae est de malo morali. Quin, praeter hanc, nullam adeo magni ponderis facimus. Hac enim probe soluta, omnes facile praetermittimus. Quaestio admodum vetustissima est; jam apud antiquos quacrebat: *πόθεν τὸ κακὸν*, atque frustra quaesitum esse videtur. Quaestio de malo reapse duplex est; nempe: Unde malum? Quorsum malum?

Neminem latet, qua de caussa haec quaestio gravissima sit aequa ac difficilla. Nam, id quod summus philosophus Hegel totidem verbis luculenter expressit, nihil omnino reapse existere, nisi quod logice locum sibi vindicare possit, a Realistis omnibus plus minusve, clarius sive obscurius sumitur; atque eo utuntur, tamquam omnis fere ratiocinationis, omnisque philosophiae principio, fundamento. Vide autem, quam vehementer haec se invicem impugnant: Deus, summus intellectus, est summa bonitas. Malum morale omnibus mortalibus inest, maximoque damno generi humano evadit. Summa bonitas perfectionem moralem requirit. Malum morale plane contrarium postulat. Equis nobis erit, qui inter haec optatam componat pacem? Gravissimam esse

difficultatem quisque agnoscit. Hinc philosophia, hinc theologia, hinc longa ac perpetua diversorum series placentorum, ab his magno cum gaudio salutatorum, contemptus reiectorum ab illis; hinc rudis indigestaque sententiarum moles, quae accutissimi humani ingenii inania nobis refert conamina ad hanc difficultatem tollendam. Hic magnus nobis est philosophus, ingenii acumine insignis, qui post continuos annos multumque laborem, fere insipiens videtur alteri philosopho illi, eodem litterarum amore imbuto, perque tot annos philosophiae operam navanti.

Sunt tamen, quos non eadem premere videtur difficultas. Composuerunt pacem adhuc desideratam; atque sistema nobis suppeditant quoddam absolutum, per quod malum illud morale omnium rerum harmoniam atque convenientiam non amplius disturbat, nec rumpit. Istiusmodi sistema Thomae est. Malum, ut vidimus, idcirco adesse dicit, quia "perfectio universi requirit, ut non solum sint entia incorruptibilia, sed etiam corruptibilia..... In hoc enim consistet ratio mali, ut scilicet aliquid deficit a bono. Unde non potest esse, quod malum significet quoddam *esse*, aut quandam naturam ant formam¹⁾"

Confidenter quaero, utrum qui talia dictitent, quaestionem solvisse dicendi sint. Quo difficilere genus humandum premitur difficultate, eo magis mihi quaerenti, ne gando respondendum est. Quod equidem non temere dico. Duplex est caussa, eaque gravissima. Utraque respondet singulis Thomae argumentis, modo commoratis. — 1) Malum morale, non "significat quoddam

1) Vide supra.

esse;" 2) deinde perfectio universi requirit, ut aliquid deficiat a bono. In priori quidem argumento rei cardo vertere videtur; posterius tamen adeo falsissimum est, ut dignum sit, quod a nobis singulatim animo consideretur, deinde quantopere falsum sit lucide quamvis breviter indicetur.

"Malum non significat quoddam esse." Haec sententia quid sibi velit latere nequit. Summi intellectus voluntatem "necessariam habitudinem habere" audivimus ad bonitatem. Bonitas igitur necessaria, sive necessario est. Quum autem omnia quae adsunt, necessario ex intellectu procedant, quoque bona sint necesse est. Si vero mala non necessaria sint; idque tantum, quod *necessarium* est reapse sit; sequitur malum, tamquam non necessarium, non esse. Minime, fundamento plane opposito nitens, hanc impugnabo sententiam; quod quum facerem in qualicunque argumento nihil omnino probare mihi viderer. Eadem, ac Realistae, philosopha atque logica procedamus ratione. Malum igitur non est. Dupli modo non adesse potest. Malum aut caussam, aut nullam omnino causam habet. A posteriori initium faciamus. Quod caussam non habet, me quidem judice, per se existit, sive absolutum est. Malum tamen non est, ergo absolutum esse nequit. Non esse vero atque, ut vidimus, non necessarium esse plane unum idemque est. Quod malum dicatur non esse, significat malum non necessario esse. Non necessario esse sibi vult contingens esse. Malum quatenus caussam non habeat, absolutum dicitur, quatenus non necessario sit, contingens. Unde conficimus, malum esse absolutum contingens. His autem duae continentur notiones, plane sibi invicem adversantes. Quid absolutum

sit, quid contingens probe intelligimus. Quid vero utramque notionem conjungens tibi velis, equidem saltem, pro imbecillo meo ingenio, me nescire libere confiteor. Prius nunc sumamus; nempe malum caussam habere. Malum cum non necessariam sit, i. e. contingens, contingentem quoque habeat caussam necesse est. Hujus caussae fortasse alia caussa est, ita ut causarum contingentium contingentis mali infinita sit series. Vel si infinita causarum est series, numquam in iis ullam reperies nisi contingentem. Nam ex necessario contingentis quid procedere nequit. Mali igitur caussa quaedam est suprema, sed tamen contingens. Caussa vero suprema per se existit; caussam non habet; ergo denuo absoluta est; quum vero neges eam esse necessariam, causam sumas necesse est absolutam contingentem; quod, ut vidimus, absurdum est. Malum igitur non significans „quoddam esse,” *nihil omnino significat*. Quamvis fortasse Thomas, aequa ac aliis quis Realista, huic sententiae, ita libere professae, non men dare recuset, idem tamen iis statuendum est; statuuntque reapse. Malum plane negare non ausi, vel sic quidem malo veram non tribuunt significationem. Malum morale, apud eos, nil nisi privatio, negatio boni est; eo sensu ut malum morale non sit positivi quid, error positivus hominis Deo inimici, sed tantummodo absentia boni. Sicut luce desiderata, tenebrae fiunt, etiam, bono sublato, malum oritur. Haec quidem partim vera esse, quis est qui neget? Malum revera boni esse negationem, absentiam, luce clarius est, ac quisque facile concedet. Quae qui tamen affirmat, non *planam* mali notionem indicasse mihi videbitur. Exemplum in promptu est, quod ad commune iudicium nimis fortasse accommodatum, ne Viros doctos

offendat iterum iterumque rogo. In bestia igitur nulla, me hercle, est bonitas moralis. An idcirco fortasse bestiae malum morale inesse habeo? Quidni? Omne quodcumque bonum desideratur. Itaque boni privatio negari nequit. Attamen fere ridiculus mihi est, qui bestiam hanc ob caussam malam esse judicet. Quare? quia, ubi morale principium desideratur, vitium esse nequit. Quid inde conficio? Malum non tantummodo esse certam quandam animi conditionem, bonitate orbatam, sed esse actum hominis morali principio, quo praeditus est, non usi. A bestia quidem non poscam ut morali utatur principio, quo sane non gaudet. Hominem tamen vitupero, malum perpetrantem, non tam eam ob caussam quod, quae debuisset, non fecerit: sed quod, quae facere potuisset, neglexerit. Malum igitur homini vitio, culpae est.

Haec vero quominus ulterius explicemus, impedit indoles huius speciminis et ratio; quae tamen praetermittere nolui, ne ejus turpiter inscius videar, quod in hac parte Anthropologiae, e Realium principio sequi debeat. Quicumque enim ab universali initium faciat, mali veram notionem missam faciat necesse est. — Malum nimirum perquam individuum est; quin actus est ipsius individui contra omnium rerum harmoniam, sive concordiam. Malum morale, si quid video, oritur ex jure quodam, quod immerito sibi vindicet individuum adversus rerum universitatem. Bonum morale revera est pulcher rerum ordo, omniumque convenientia. Malum igitur non *absentia*, sed *perturbatio ordinis*¹⁾. En tandem, acu rem

1) Cf. Thilo, *die Wissenschaftlichkeit der modernen speculativen Theologie*, de Spinozae definitione „*determinatio est negatio*“ egregie disputans.

tetigisse mihi videor; spero enim fore ut discriminem cuivis admodum perspicuum sit. Vides autem, quemadmodum usitata illa, immo obsoletior comparatio mali cum tenebris vehementer claudicet. Tenebrae nimurum lucis absentia reapse dicuntur. Malum vero, ut lucis imaginem retineamus, est ipsi luci caliginem offundere. Coelum grave sordidis nubibus, en rerum universitatis imaginem habes, malo morali turbatam.

Videamus de altero argumento. »Perfectio universi requirit, ut sint quaedam, quae a bonitate deficere possint.... In hoc autem consistit ratio mali, ut scilicet aliquid deficiat a bono.

Post disputata vix aut ne vix quidem opus erit, ut de hoc argumento separatim verba faciamus. Argumentum tamen vulgarius est, quam quod a nobis negligatur. Vel sic quidem non intelligo, quomodo vero philosopho in mentem umquam venerit. Ad poetica enim hoc referri velim. Facile mihi propono poetam, qui corruptibilia nonnumquam vices incorruptibilium, bonum vices mali excipere, pro lusu sui ingenii, phantasiaque ductus, sesquipedalibus verbis canat; at non video quaenam necessitas imperet perfectioni, a bonitate nonnulla deficere; praesertim quum vera sint, quae supra de malo, non tamquam absentia, sed multo magis ordinis rerum perturbatione, disputavimus. Plane absurdum nimurum mihi videtur, aquam claram puramque non cogitari posse, nisi inquinatam, nam hoc sibi vult tale quid non existere posse, nisi una cum aliqua re, quae tale quid non sit. Mirum tamen dictu est denuo, quam haec eodem philosophiae nitantur principio, ac philosophia recentioris aetatis, quae dicitur speculativa. Principium, quod si-

gnifico, a Spinoza lucidissimis verbis expressum est, quae sic sese habent: *determinatio est negatio*. En brevis formula, magisque ad nostram indolem atque doctrinam accommodata, eorum, quae Thomam Aquinatem jam saeculo docuisse tredecimo vidimus. *Determinatio est negatio*; id est nihil determinatur, nisi aliud quid negetur. Hoc aliud quid, ut sponte appareat, priori plane contrarium sit, necesse est. Sic exempli causa bonum non determinatur, nisi malo negato. Bonum enim dicitur *non malum*. Id quod bonum dicitur ergo, negatio est. Quum autem in Realismo, atque praesertim in Thoma doctrine, a summo intellectu initium faciente, quid logice verum sit, ontologice quoque verum esse habeatur, non logice tantummodo id, quod bonum esse dicitur, negatio est, sed etiam ontologice. Arctissime hic omnia inter se cohaerent. Qui primum dederit, omnia sequentia concedere debet. Necessitas logica imperat. Huic obtemperandum est. Nam omnino notandum mihi videtur, probeque tenendum, antiquiorem philosophiam plane similia docuisse, ac recentiorem, licet tamen pro suae aetatis indole ac ratione longe aliis usus sit verbis. Sententiam igitur *"determinatio est negatio,"* jam saepe laudatam, ad placitum de malo morali accommodatam, Thomas Aquinas his verbis retulit: *"Universi perfectio requirit, ut sint quaedam, quae a bonitate deficere possint."* Ut plerumque, hic quoque speculativa, quae dicitur, philosophia nonnulla docere mihi videtur, plane sibi invicem adversantia, quod etiam notetur velim. Meminimus enim Thomam dicere, malum non significare *"quoddam esse aut quandam naturam aut formam."* Quod verum esse paullisper dabimus. Malum

contra, ut explicet, negationem dicit boni. Bonum vero revera adest. Nonne igitur requiritur etiam malum *esse*? Eadem enim definitione, ac Spinoza, utar. Quid autem sequetur, si bonum, quid sit, definire velim? Videlamus. Rogo quid significet bonum esse; tu respondeas necesse est: non malum esse. Bonum nempe definitur, *non malum esse*. Quod quantopere differat ab illo: malum non esse, sponte apparet. Negatio boni non in τῷ *non esse* latet, sed in τῷ *malum esse*. Determinatio igitur boni, negatio boni est. Bonum igitur non malum est. Sed vides τὸ esse cum de bono, tum de malo praedicari atque praedicari debere. Quae quum vera sint illa, ni fallor quae initio statuit Doctor noster *Angelicus*, plane tollunt. Conficimus igitur malum, nisi revera significet quoddam esse, boni negationem non dicendam esse. Quod si non dicatur, falsum est universi perfectione malum aliquod requiri.

Vereor ut, de hisce gravissimis obiter agens, facile ea solvenda duxisse videar; quod tamen longum absit. Haec a me breviter disputata, summa sunt eorum, quae saepe ac multum mecum animo volvi. Tetigisse juvet, quae hīc saltem absolvi nequeant.

Verum, ut lectores mentem nostram probe capiant, diserte monemus, nos non idcirco Thomam Aquinatem vituperasse, quod malum dixerit non "quoddam esse" significare; haec enim ex iis, quae de Deo, summo intellectu, philosophatus erat, necessario sequuntur; sed multo magis id ipsum totius ejus doctrinae principium improbamus, quod ad ea, quae vidimus, perducere debere lubenter confitemur. Quod enim principium impugnantes, omni adversamur Realismo, quippe qui immerito, no-

stro quidem iudicio, versetur in ontologice distinguendo rem ipsam inter et eius attributa. Quodsi cum Realistis hoc discrimen obtinere patiamur, de Dei essentia, deque vinculo in primis Deum inter et rerum universitatem non aequum ferremus iudicium. Tunc nimis semper, ex omnibus, unum Dei nobis eliciendum erit attributum, quod tamquam Dei essentia proponatur. Realistarum vero partes non secuti, nullatenus inter essentiam et formas discernimus. Omnia Dei attributa simul ejus efficiunt essentiam. Deus non *maxime* est summus intellectus, neque summa bonitas; verum summus intellectus, summaque bonitas arctissime conjuncta cum attributis reliquis omnibus perfectionem referentibus, Deum efficiunt. — Attamen, ut diximus, Thomam ea ratione de malo sensisse non aegre ferimus, nec sane est quod valde miremur. Nam apud Thomam “constat, quod secundum rationem nominum nihil praedicari potest per affirmationem de primo (principio rerum), eo quod supra modum eminet omnibus his, propter quod et nullo nomine diffinibile est. Et si dicatur substantia, ex eo dicitur, quod super omnes substantias et super omnem substantiae rationem.” Quae satis probant Thomam, in disputando de divina essentia, eandem secutum esse methodum, quam eum cum Spinoza communem habuisse supra indicavimus; quod etiam urgendum videtur, propterea quod huius doctrinae partem saltem formalem egregie explicat. Idem verbi causa cernitur in sequentibus: “omnium formae triplici consideratione sunt in ipso, scilicet unitae secundum quod sunt in ipso, et distinctae secundum quod sunt in lumine terminato ad rei constitutionem,” quum ante dixerat: “nihil est

divisum a substantia ipsius, propter quod simplicissimum esset unissimum, in quo nullus est numerus, ubi enim nulla diversitas est, nullus est numerus.”

Antequam transeamus ad “ea quae pertinent ad distinctionem personarum,” postrema adjiciamus; quibus adiectis, notionem Thomae de Deo absolverimus, pleneque intellexerimus. Dicit igitur Deum esse “in omnibus rebus, non quidem sicut *pars essentiae*, vel sicut *accidens*, sed sicut agens adest ei, in quod agit. Cum Deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet, *quod esse creatum sit proprius effectus ejus, sicut ignire est proprius effectus ipsius ignis*”¹⁾.

Nunc vero ordinem a Thoma constitutum sequentes, animo consideremus, ponderemusque quae de distinctione personarum in ipsa Dei substantia philosophatus sit summus noster auctor. Cujus adeo nostra interest, quum Thomas Deum, in se consideratum, unum omnino et simplicem habuerit, quamquam “intellectus noster secundum diversas conceptiones ipsum cognoscit, eo, quod non potest ipsum, ut in se ipso est, videre.”

In memoriam tamen revocemus, Deum a Thoma *Aquinate* dictum esse *purum* actum. Sic enim omnis ejus de hoc placito agendi ratio melius elucebit. Quamvis omnes, qui ante Thomam floruerunt, Scholastici id magis magisque egerint, ut Trinitatem proponerent tamquam processionem aliquam in ipsa essentia Dei, adeoque doctrinae Ecclesiasticae rationem parum philosopham, quatenus pro fide liceret, mutarent; quamvis igitur Thomas antecessorum sapientia gauderet, nobis, si quid

1) q. 8. art. 1.

video, primus est qui, Deum dicendo purum esse actum, eadem ratione, de placito Trinitatis philosophatus sit, ac plerumque fecerunt theologi recentiores. Perquam brevis erit disquisitio huius Thomae sententiae, dummodo probe teneamus, eum non tantum summum intellectum Deum dixisse, sed quoque contendisse, *velle atque esse* in Deo unum idemque esse habendum. Nescio an Thomae mentem perspicue tradere videar, omnia ejus effata de gravissima re, ad haec pauca referens: summus intellectus, qui agit ac qui vult, en, quod a Thoma dicitur Trinitas. Haec tamen uberior nobis explicanda sunt. Intelligere et esse divinum, ut nobis, Thomam sequentibus, satis superque notum est, verba sunt eiusdem plane significationis. Itaque, quidquid ex priori sequitur, ex posteriore etiam sequatur necesse est. Porro, memoria retineamus, quae supra legimus: „In Deo intellectus intelligens, et id quod intelligitur..... sunt omnino unum et idem.” Nullum igitur — ut verbis apud philosophos recentiores magis usitatis utar, — nullum adest discriminus subjectum inter et objectum¹⁾. Ex quibus praemissis, a nobis paullisper concessis, facile cum Thoma conficimus, primum actum summi intellectus esse *verbum*. Nostrae saltem cogitationis primus effectus est verbum. Reponat fortasse quis, verbum dictum non ejusdem esse naturae ac dicentem, nullamque apud nos cogitationem inter et verbum obtainere similitudinem, quam ut hujus illa sit caussa. Talia vero reponenti in memoriam revocem, intellectum in Deo „et id quod intelligitur,” unum idemque esse; ita ut, cum constet primum